
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Pagamento dell’attività di docenza e di segreteria per il personale dell’IZSLT e compenso per l’attività 
di docenza degli esperti dell’ISS Antonio Di Virgilio e Massimo Spada. Progetto formativo per 
operatori di stabilimenti che utilizzano animali a fini scientifici autorizzati ai sensi del decreto 
legislativo n. 26/14 sul benessere degli animali da laboratorio - codice commessa  DIR FOD 23RLSA 
contributo complessivo massimo previsto € 131.573,18 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE DELLA UOC QUALITÀ SICUREZZA E FORMAZIONE

Dott.ssa Silvana Guzzo

PREMESSO CHE

con delibera del Direttore Generale n°122/23 del 22 marzo 2023, l’Istituto come capofila del progetto, 
ha definito le risorse interne messe a disposizione per la realizzazione del progetto formativo e gli 
accordi economici con le unità operative coinvolte (Università di Roma Tor vergata - Centro 
Interdipartimentale per la Medicina Comparata, l’Acquacoltura e le Tecniche Alternative; Università 
di Roma Tor Vergata - Laboratorio di Ecologia Sperimentale ed Acquacoltura; Università di Roma 
La Sapienza; Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma);

VISTO CHE

il decreto legislativo n. 26/2014 di attuazione della direttiva 2010/63/UE sulla protezione degli 
animali utilizzati a fini scientifici e che tale decreto prevede all’art. 37 che “il Ministero promuove lo 
sviluppo e la ricerca di metodi alternativi, idonei a fornire lo stesso livello o un livello più alto 
d’informazione di quello ottenuto nelle procedure che usano animali, che non prevedono l’uso di 
animali o utilizzano un minor numero di animali o che comportano procedure meno dolorose, nonché 
la formazione e aggiornamento per gli operatori degli stabilimenti autorizzati ai sensi dell’art. 20, 
comma 2”;

il decreto ministeriale del 5 agosto 2021 “Disciplina sulla formazione degli addetti ai compiti e alle 
funzioni di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo n. 26/2014, in materia di protezione 
degli animali utilizzati a fini scientifici” con il quale sono stabilite le modalità di acquisizione e 
dimostrazione del livello di istruzione e di formazione del personale di cui deve disporre ogni 
allevatore, fornitore e utilizzatore;

con nota prot. n. 4253 del 10 giugno 2022, l’Istituto ha comunicato la propria disponibilità alla 
realizzazione di un corso di formazione destinato agli operatori degli stabilimenti autorizzati ai sensi 
dell’art. 20, comma 2 del d.lgs. n. 26/2014;

con Determinazione dirigenziale n. G16549/2022 del 28/11/2022 della Regione Lazio è stato 
approvato il programma del corso di formazione proposto dall’Istituto come da ns prot. 0008359/22 
del 06/12/2022;

DATO ATTO CHE

il corso si è regolarmente svolto articolandosi in 18 giornate formative di attività pratiche previste dal 
DM 05/08/2021 e Decreto Direttoriale del 18/03/2022, per l’ottenimento dell’attestato di formazione 
(funzioni A, C e D) nel settore degli animali utilizzati a fini scientifici relativamente alle specie topo, 
ratto, coniglio, rane e zebrafish;

il progetto ha soddisfatto la necessità di formazione di tutti gli operatori degli stabulari interessati 
della Regione Lazio;

per il modello animale della specie Mus musculus (topo) sono state realizzate delle edizioni 
aggiuntive per soddisfare le numerose richieste pervenute dagli operatori del Lazio (più di 180); 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO CHE

L’Istituto ha individuato per l’attività di docenza e in qualità di responsabile scientifico del progetto, 
la Dr.ssa Paola De Santis, Veterinario esperto in sperimentazione animale designato CIMETA, inoltre 
come docenti la Dr.ssa Sarah Lovari Biologo esperto in sperimentazione animale e la Dr. Laura De 
Santis tecnico esperto stabularista;

il personale della Struttura Formazione, le dottoresse Simona Di Giampietro e Marzia Romolaccio, 
hanno  preso parte alla progettazione e alla realizzazione del percorso  formativo, allestendo le 
segreterie organizzative presso le diverse sedi delle unità operative coinvolte (Università di Roma 
Tor vergata - Centro Interdipartimentale per la Medicina Comparata, l’Acquacoltura e le Tecniche 
Alternative; Università di Roma Tor Vergata - Laboratorio di Ecologia Sperimentale ed Acquacoltura; 
Università di Roma La Sapienza) svolte in attività extraorario;

per le edizioni aggiuntive della specie Mus musculus è stata richiesta la presenza dei due esperti 
Antonio Di Virgilio e Massimo Spada, stabularisti dell’Istituto Superiore di Sanità (ISS).

CONSIDERATO CHE

Per le dr.sse Paola De Santis, Laura De Santis e Sarah Lovari è stato previsto il compenso dettagliato 
nella Tab.1, che tiene conto della verifica dello stato di servizio effettuata dall’Unità Operativa 
Risorse Umane e Affari Generali (come da vigente CCNL 5,16 euro/ora in orario di lavoro 25,82 
€/ora fuori dall’orario di lavoro);

Tab.1
Nome ore Compenso ora €/ora

LAURA DE 
SANTIS

72 371,52

PAOLA DE 
SANTIS

66 340,56

SARAH LOVARI 66 340,56
TOTALE 1.052,64

per il personale della UOC Qualità, Sicurezza e Formazione, sono stati stanziati euro 2.000 alla voce 
del progetto “spese del personale” per il pagamento delle ore extra che le dottoresse Simona Di 
Giampietro e Marzia Romolaccio hanno svolto per la progettazione e realizzazione del progetto. Le 
ore sono state impiegate per la partecipazione alle riunioni di progetto, per la predisposizione del 
materiale didattico, per la realizzazione delle 18 segreterie presso le unità operative esterne e per 
svolgere i sopralluoghi negli stabulari impegnati dove si sono svolte le giornate formative;

per il personale esperto dell’ISS Antonio Di Virgilio e Massimo Spada è stato previsto il compenso 
orario di 30 euro/ora dettagliato nella Tab.2;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Tab.2
Nome ore Compenso ora €/ora

ANTONIO DI 
VIRGILIO

12 360

MASSIMO 
SPADA

18 540

TOTALE 900

 
DETERMINA

1. Di voler approvare le spese di docenza del personale dell’IZSLT come da Tab.1 che verranno 
inserite in busta paga dalla UO Risorse Umane e Affari Legali imputandole sul centro di costo 
DIR FOD commessa 23RSLA;

2. Di voler approvare il pagamento delle ore extra per il personale della UOC Qualità, Sicurezza 
e Formazione dell’IZSLT, che verranno inserite in busta paga dalla UO Risorse Umane e 
Affari Legali imputandole sul centro di costo DIR FOD commessa 23RSLA;

3. Di voler approvare le spese di docenza per gli esperti dell’ISS imputandole sulla voce “spese 
varie corsi di formazione” conto di bilancio 300510000050 centro di costo DIR FOD 
commessa 23RSLA.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Marzia Romolaccio     Dott.ssa Silvana Guzzo

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvana Guzzo

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-12-04T18:59:44+0000


		2023-12-05T13:07:48+0000




